
1 

 

DETERMINAZIONE N. 51/DAGR/2016 

 

PROCEDURE DI GARA NEGOZIATE FINALIZZATE ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
CARTA PER FOTOCOPIATRICI E STAMPANTI PER LA SEDE DI MILANO E L’UFFICIO DI ROMA 

DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO. 
DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA 

 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (di seguito: Codice); 

• la propria determinazione dell’8 giugno 2016, n. 46/DAGR/2016 (di seguito: 
determinazione n. 46/DAGR); 

• le seguenti richieste di offerta (di seguito: RDO) aventi ad oggetto la fornitura di 
carta per fotocopiatrici e stampanti per l’Autorità per l’energia elettrica il gas e il 
sistema idrico (di seguito: Autorità) inviate tramite il mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (di seguito: MEPA) messo a disposizione dal 
Ministero dell’economica e delle finanze avvalendosi di Consip S.p.a.: 
- RDO n. 1240247 relativamente alla fornitura per i fabbisogni della sede di 

Milano dell’Autorità (Allegato A); 
- RDO n. 1240367 relativamente alla fornitura per i fabbisogni dell’Ufficio di 

Roma dell’Autorità (Allegato B); 

• le due attestazioni generate dal sistema MEPA di mancata partecipazione alle 
RDO di cui al precedente alinea (Allegato C e Allegato D). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con la determinazione n. 46/DAGR è stato, tra l’altro disposto: 
- l’avvio di due procedure negoziate finalizzate all’acquisto di risme di carta 

per fotocopiatrici e stampanti per la sede di Milano e l’Ufficio di Roma 
dell’Autorità; 



2 

 

- di prevedere che le predette procedure negoziate avvengano mediante RDO 
sul sistema MEPA gestite per il tramite del Responsabile dell’Unità Gare e 
Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

• in attuazione della determinazione n. 46/DAGR/2016, citata al precedente 
alinea, si è provveduto ad avviare - in data 8 giugno 2016 - le due richieste di 
offerta tramite MEPA (RDO n. 1240247 CIG 6718094A8A e RDO n. 1240367 
CIG 67182191B4) procedendo ad invitare rispettivamente n. 20 e n. 38 operatori 
economici abilitati al bando MEPA denominato “Cancelleria 104”, prevedendo 
la data del 16 giugno 2016 quale termine ultimo per la presentazione delle 
offerte; 

• in esito ai suddetti procedimenti di gara è stata riscontrata la mancata 
partecipazione ad entrambe le RDO da parte di tutti gli operatori economici 
invitati come attestato dai due documenti generati automaticamente dal sistema 
MEPA. 

RITENUTO CHE: 
• a conclusione del procedimento amministrativo avviato con la determinazione n. 

46/DAGR/2016 si debbano dichiarare “deserte” entrambe le procedure di gara 
aventi CIG 6718094A8A e 67182191B4, di cui alle RDO n. 1240247 e n. 
1240367 inviate tramite MEPA, stante l’assenza di offerte ricevute nell’ambito 
delle medesime procedure di gara 

 
DETERMINA 

 

1. di dichiarare “deserte” le procedure di gara: 
- RDO n. 1240247 CIG 6718094A8A per l’acquisto di risme di carta per la sede 

di Milano dell’Autorità, stante la mancata presentazione di offerte da parte dei 
20 operatori economici invitati; 

- RDO n. 1240367 CIG 67182191B4 per l’acquisto di risme di carta per l’Ufficio 
di Roma dell’Autorità, stante la mancata presentazione di offerte da parte dei 38 
operatori economici invitati; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 
 
Milano, 20 giugno 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 


	DETERMINAZIONE N. 51/DAGR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

